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ABSTRAKT

Jednotky požární ochrany jsou nedílnou součástí Integrovaného záchranného systému

České republiky a představují významnou podporu pro profesionální jednotky Hasičského

záchranného systému České republiky. Následující text se zaměřuje na jednotky požární

ochrany kategorie II, tedy jednotky, které dokáží zastoupit profesionální jednotky, tedy

JPO I, do jejich příjezdu, popřípadě jsou schopny zasahovat samostatně. Teoretická část

popisuje historii dobrovolných sborů a jejich současnost a porovnává se systém na

Slovensku anebo Velké Británii. Dále se zaměřuje na předpisy, ať už legislativní nebo

vydané generálním ředitelstvím HZS ČR. Praktická část specifikuje JPO II Zlínského kraje

dle jednotlivých územních odborů s uvedením výjezdových statistik, dále jsou popsány

výcvikové možnosti ve Zlínském kraji. Praktická část také zahrnuje dotazník sestavený pro

JPO II a ten je doplněn SWOT analýzou.

Klíčová slova: jednotka požární ochrany, kategorie jednotek požární ochrany, výcvik,

dotazník, SWOT analýza,

ABSTRACT

Fire protection units are an integral part of the Integrated Rescue System of the Czech

Republic and represent significant support for professional units of the Fire Rescue Service

of the Czech Republic. The following text focuses on fire protection units of category II,

i.e. units that able to substitute professional units, i.e. units of category I, until they arrive

or they are able to act independently. The theoretical part describes the history of voluntary

fire units as well as their present and compares the system in Slovakia or Great Britain. It

also focuses on regulations, whether legislative or issued by the General Director of the

Fire Rescue Service of the Czech Republic. The practical part specifies units of category II

of the Zlín Region according to territorial departments including intervention statistics,

training possibilities in the Zlín Region are described, too. The practical part also includes

a questionnaire compiled for units of category II, which is supported by a SWOT analysis.

Keywords: fire protection unit, category of fire protection unit, training, questionnaire,

SWOT analysis
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ÚVOD

Historie sborů dobrovolných hasičů sahá již do dob Rakouska-Uherska. Postupem času

se tyto jednotky stávaly placenými spolky až v průběhu 50. a 60. let 20. století došlo

ke vzniku profesionálních jednotek, tedy předchůdci současného Hasičského záchranného

sboru České republiky. Přesto se nadále rozvíjely sbory dobrovolných hasičů, kteří čítají

desetitisíce členů.

Jednotky sborů dobrovolných hasičů se staly nepostradatelnými pomocníky Hasičského

záchranného sboru. Přičemž postupně došlo k jejich rozčlenění na základě místní a územní

působnosti do několika kategorií. Jednotky Hasičského záchranného sboru ČR jsou

na vrcholu pomyslné pyramidy a jsou označovány jako jednotky požární ochrany kategorie

I, následují jednotky obcí až po kategorii III, z pohledu územní působnosti jsou nejvýše

HZS podniků tedy JPO IV a po JSDH obcí, tedy JPO VI.

Tato práce je zaměřena na jednotky požární kategorie II ve Zlínském kraji. V případě JPO

II se jedná o jednotky, které jsou nezbytnou podporou pro profesionální sbory především

v odlehlých katastrech od stanic jednotek HZS ČR. Tyto JPO II zasahují buď společně

s JPO I anebo vyjíždějí k zásahům i samostatně. Statistiky samostatných výjezdů včetně

charakteristik jednotlivých JPO II dle územní příslušnosti jsou uvedeny v praktické části

této práce. Informace o členění dle územních odborů doplňují informace o výcvicích,

kurzech a školeních pro JPO II včetně stručného popisu výcvikových zařízení umístěných

ve Zlínském kraji.

Cílem této práce je popsat, jaká je připravenost a akceschopnost JPO II, stejně jako jejich

přístup k povinným školením, výcvikům a kurzům.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Diplomová práce na téma „Posouzení stavu, přípravy a výcviku jednotek požární ochrany

ve Zlínském kraji“ se zaměřuje na jednotky požární ochrany kategorie II, které jsou

významnou podporou profesionálních jednotek a jsou schopny profesionální jednotky

zastoupit. Hlavním cílem této práce tedy vyhodnocení přístupu JPO II k výcvikům a jejich

připravenost.

Dílčími cíli je:

• popsat systém fungování jednotek sboru dobrovolných hasičů v rámci ČR, jejich

členění na základě platných legislativních předpisů a předpisů vydávaných HZS

ČR včetně porovnání s jinými evropskými státy,

• popsat JPO II Zlínského kraje, ať už z pohledu připravenosti, přístupu k výcviku,

zájmu o školení a kurzy,

• identifikace případných rizik souvisejících s činností JPO II.

Pro zpracování zadaného tématu bylo využito informací z dostupných zdrojů souvisejících

s problematikou jednotek požární ochrany v systému ČR, ale i pro porovnání systému

na Slovensku a ve Velké Británii. Kromě informací z předpisů a internetových zdrojů, byly

využity i zkušenosti autora působícího na pozici profesionálního hasiče od roku 2006,

přičemž ve výjezdové jednotce strávil 13 let. Zkušenosti, které během této doby získal,

pocházejí od zásahů a společných výcviků s JSDH.

K popisu JPO II ve Zlínském kraji bylo použito dotazníkového šetření, kdy se podařilo

získat odpovědi od všech 25 jednotek. Tento dotazník doplňuje SWOT analýza, která

identifikuje silné a slabé stránky JPO II a případné příležitosti a hrozby, které z činnosti

JPO II mohou vzejít.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY

Hasičský záchranný sbor České republiky (dále „HZS ČR“) se řadí v rámci integrovaného

záchranného systému jako bezpečnostní sbor České republiky. Základním úkolem HZS

ČR, resp. jeho příslušníků je:

• ochrana životů a zdraví obyvatel České republiky,

• ochrana životního prostředí, zvířat a majetku

jak před požárem, tak i před ostatními mimořádnými událostmi a krizovými situacemi,

kterými mohou být různé živelné pohromy.

Vznik HZS ČR je datován na 1. 1. 1995, a to přeměnou ze Sboru požární ochrany ale také

vstoupením v platnost zákona č. 203/1994 Sb., kterým se měnil a doplňoval zákon České

národní rady č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění zákona České národní rady

č. 425/1990 Sb. a zákona č. 40/1994 Sb. Poslední reorganizace struktury HZS ČR, která je

platná do současnosti, proběhla k 1. 1. 2001 na základě zákona č. 238/2000 Sb.,

o Hasičském záchranném sboru České republiky. Podoba, v jaké byla stanovena struktura

k 1. 1. 2001, pokračuje dodnes. Zákon č. 238/2000 Sb. byl v následujících letech nahrazen

zákonem č. 320/2015 Sb., který popisuje činnosti HZS ČR.

1.1 Struktura HZS ČR a jeho vývoj

Vznik první placené jednotky v českých zemích se datuje již během Rakouska Uherska.

V Praze vznikla v roce 1821 tzv. požární záloha, která se stávala z řemeslníků, kteří

v rámci své práce pracovali s ohněm. V roce 1853 rozhodla městská rada o vzniku

jednotky v počtu 30 mužů, kteří byli speciálně vycvičeni pro hasičské práce. O rok později

se počet příslušníků rozrostl na 68 mužů a byli rozděleni do 2 stanic. Tato jednotka je

považována za základ prvního placeného hasičského sboru v Česku. V roce 1881

zasahovala při požáru Národního divadla. (Sbor dobrovolných hasičů Praha 1, 2021)

Další první profesionální jednotky působily během první republiky, a to jako veřejné, resp.

komunální požární jednotky v některých velkých městech. V ostatních městech a obcích si

starostové obcí zřizovali dobrovolné hasičské záchranné sbory, občas byly tyto dobrovolné

jednotky posíleny ze strany města, obce v podobě městského zaměstnance, který

v dobrovolné jednotce působil jako např. strojník nebo velitel.
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V průběhu 2. světové války nedošlo k výrazným změnám a dá se říct, že se pokračovalo

v modelu hodně podobném tomu prvorepublikovému. Významnou změnu přinesla 50. léta

20. století, kdy po 2. světové válce, kdy požární ochrana byla zařazena do působnosti

Ministerstva vnitra. V obcích s počtem obyvatel nad 50 000 musely „hasičstvo“ zřizovat

obce případně pokud v obci s nižším počtem obyvatel, než který byl stanoven zákonem,

o jejich vzniku rozhodl krajský národní výbor. Velitel veřejné, popřípadě závodní jednotky


[…]


- organizace požární ochrany a organizace a úkoly jednotek PO v ČR, principy

plošného pokrytí jednotkami PO, předurčenost jednotek PO,

- integrovaný záchranný systém a jeho složky,

- vnitřní organizace konkrétní jednotky SDH obce nebo jednotky SDH podniku,

- orientace v zásahovém obvodu jednotky SDH obce nebo SDH podniku,

- komunikace v jednotce PO,

- úkoly člena dobrovolné jednotky ve vztahu k prostředkům speciálních služeb,

- povinnosti a úkoly hasiče v jednotce PO a na místě zásahu.

b) Ochrana zdraví a života hasiče

- ochranné prostředky hasiče, ochranné vlastnosti a funkce, ošetřování OOPP

- principy ochrany zdraví na místě zásahu, nebezpečí na místě zásahu,

- nastupování do vozidla při výjezdu jednotky PO, jízda k zásahu,

- vystupování z vozidla,

- způsob označování hlavních uzávěrů a vypínačů energií,

- rozpoznání přítomnosti nebezpečné látky

o způsob označování prostor s tlakovými nádobami, RA-látkami, míst, kde

hrozí nebezpečí úrazu elektrickým proudem, barevné značení tlakových

lahví,

o způsob označování přepravních prostředků přepravujících nebezpečné látky.

c) První pomoc

- transport osob,

- základní životní funkce a jejich význam,

- fyziologie dýchání, účinky zplodin hoření na organismus,

- první pomoc při selhání základních životních funkcí,

- první pomoc při zevním krvácení, šoku, intoxikaci, popálení, poleptání,

zlomeninách, poškození zraku, termickém šoku, symptomy poranění páteře,

- znalost věcných prostředků pro poskytování první pomoci u dobrovolné

jednotky.

d) Požární prevence

- hodnocení materiálů a konstrukcí staveb z hlediska reakce na oheň (hořlavosti),

- požární úsek, požárně dělící konstrukce, požární uzávěry otvorů,

- únikové a zásahové cesty, evakuační a požární výtah,

- požárně bezpečnostní zařízení (EPS, SHZ, ZOTK),

- odstupová vzdálenost, požárně nebezpečný prostor,

- zařízení pro zásobování požární vodou,

- základní povinnosti fyzických osob na úseku požární ochrany,

- zásady ochrany stop a důkazů pro zjištění příčiny vzniku požáru.

e) Požární taktika

- hoření, rozvoj požáru, přerušení hoření, ohnisko požáru, cesty šíření požáru,

- zplodiny hoření, účinky kouře, odvětrání objektu,

- hasební látky, aplikace hasební látky,

- organizace řízení zásahu,

- průzkum, pohyb v neznámém prostředí,

- záchrana osob, metody a způsoby vyhledávání a záchrany osob,

- záchrana zvířat, manipulace se zvířaty, metody a způsoby vyhledávání a

záchrany zvířat,

- záchranné práce na vodě.

f) Technický výcvik, do kterého se doporučuje zahrnout informace o technických

prostředcích

- uzly, vázání nářadí,

- jištění, polohování, sebezáchrana slaněním,

- přívodní hadicové vedení a čerpání vody,

- dopravní a útočné hadicové vedení,

- použití přenosných žebříků.

Použité zkratky:

RA-látky - radioaktivní látky ZOTK - zařízení pro odvod tepla a kouře

EPS - elektrická požární signalizace SHZ - samočinné hasicí zařízení.

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO JPO II VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Dotazník_DP_Stav, příprava a výcvik JPOII v ZLK

12. Kolik máte členů v jednotce? (Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď)

o do 10 členů

o 11 - 20 členů

o více než 20

13. Jsou členové Vaší jednotky rozdělení do směn držících pohotovost? (Nápověda k

otázce: Vyberte jednu odpověď)

o ano - 3 směny A, B, C

o ano - 4 směny A, B, C, D

o ne

o jiná:

14. Jsou členové Vaší jednotky placeni zřizovatelem? (Nápověda k otázce: Vyberte jednu

odpověď)

o ano, hlavní pracovní činnost

o ano, vedlejší pracovní činnost

o ne

15. Jakou má Vaše jednotka CAS z pohledu objemu vody? (Nápověda k otázce: Vyberte

jednu odpověď)

o do 3 500 l

o 3 501 - 8 000 l

o nad 8 000 l

16. Provádí Vaše jednotka předepsané výcviky v pravidelných intervalech? (Nápověda k

otázce: Vyberte jednu odpověď)

o ano

o ne

o jiná:

17. Účastní se všichni členové Vaší jednotky pravidelných výcviků? (Nápověda k otázce:

Vyberte jednu odpověď)

o ano

o ne

o jiná:

18. U kterých výcviků byste uvítali zvýšení počtu výcvikových hodin? (Nápověda k

otázce: Vyberte jednu odpověď)

o dopravní nehody

o zdolávání požárů

o technická pomoc

o zdravověda

o časový fond výcviků je dostačující

o jiná:

19. Účastní se Vaše jednotka výcviků i v následujících výcvikových zařízeních?

(Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď)

o polygon

o flashover kontejner

o polygon i flashover kontejner

o v žádném

20. Vlastní Vaše jednotka automatizovaný externí defibrilátor (AED)? (Nápověda k

otázce: Vyberte jednu odpověď)

o ano

o ne

21. Provádíte v rámci Vaší jednotky fyzickou přípravu, případně její testování?

(Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď)

o ano, pravidelně

o ano, nepravidelně

o ne

22. Jsou pro Vás předávané zkušenosti a informace získané během výcviku s

příslušníky HZS ČR přínosem? (Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď)

o ano

o ne