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Jednotky požární ochrany kategorie II představují nedílnou součást IZS ČR a složku podpory

profesionálních jednotek HZS ČR. Teoretická část obsahuje komparaci se systémem

fungujícím ve Velké Británii a na Slovensku. Praktická část specifikuje JPO II Zlínského kraje

podle jednotlivých územních odborů. Rozsah diplomové práce je 61 stran. Práci vhodně

doplňuje celá řada příloh. Počet použitých zdrojů včetně cizojazyčných odpovídá požadavkům

na diplomové práce zpracovávané na UTB Zlín, FLKŘ Zlín, Uherské Hradiště, i zvolenému

tématu. Práci lze využít zejména jako didaktickou pomůcku na FLKŘ Uherské Hradiště.

Přístup studenta ke konzultacím hodnotím jako velmi dobrý.
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